44у-7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

президиума Мурманского областного суда

г. Мурманск 9 апреля 2018 года 

Президиум Мурманского областного суда в составе

председательствующего Пивцаева И.Н.,

членов президиума Иванниковой И.В., Кирюшина А.К., Шайдуллина Н.Ш., Игнатенко Т.А., 

с участием заместителя прокурора Мурманской области Дюжева Ю.А.,

осужденного ФИО1 и действующей в его интересах защитника адвоката Шамолюк И.А.,

при секретаре Васильевой Н.В.

рассмотрел материалы дела по кассационной жалобе осужденного ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района города Мурманска от 29 ноября 2017 года.

Заслушав доклад судьи Мурманского областного суда Грошенко И.Б., изложившей обстоятельства дела и содержание вынесенного судебного решения, доводы кассационной жалобы, послужившие основанием ее передачи с уголовным делом для рассмотрения в судебном заседании президиума Мурманского областного суда; выслушав с применением средств видеоконференц-связи осужденного ФИО1. и действующую в его интересах защитника Шамолюк И.А., поддержавших доводы кассационной жалобы, мнение заместителя прокурора Мурманской области Дюжева Ю.А., полагавшего кассационную жалобу подлежащей удовлетворению, президиум 

У С Т А Н О В И Л:

Приговором мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района города Мурманска от 29 ноября 2017 года

ФИО1, _ _ года рождения, уроженец города ..., гражданин РФ, судимый:

- 04.03.2015 мировым судьей судебного участка № 2 Первомайского судебного района города Мурманска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы;

- 29.04.2015 мировым судьей судебного участка № 5 Первомайского судебного района города Мурманска по ч.3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы;

- 05.06.2015 мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского судебного района города Мурманска по ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 15;, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, с учетом изменений, внесенных постановлением от 11.10.2016, на основании ст. 70 УК РФ к 2 годам 16 дням лишения свободы;

- 25.06.2015 мировым судьей судебного участка № 1 Кольского судебного района Мурманской области по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, с учетом изменений, внесенных постановлением от 11.10.2016, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 1 месяцу 22 дням лишения свободы, освобожден 28.03.2017 по отбытии срока наказания;

- 12.07.2017 мировым судьей судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Мурманска по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением от 17.11.2017 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима (наказание не отбыто);

- 13.11.2017 мировым судьей судебного участка № 6 Первомайского судебного района города Мурманска по ст.158.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы; апелляционным постановлением Первомайского районного суда г.Мурманска от 20.12.2017 года приговор изменен, назначенное ФИО1 наказание снижено до 4 месяцев лишения свободы.

осужден по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговорам от 12.07.2017 и от 13.11.2017, окончательно назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В апелляционном порядке приговор от 29 ноября 2017 года не обжаловался и вступил в законную силу 19 декабря 2017 года. 

В кассационной жалобе осужденный ФИО1, не оспаривая фактические обстоятельства и квалификацию содеянного, обращает внимание, что по его апелляционной жалобе наказание по предыдущему приговору от 13.11.2017 года снижено с 7 месяцев лишения свободы до 4 месяцев лишения свободы, вместе с тем окончательное наказание по обжалуемому приговору осталось прежним. Просит пересмотреть приговор от 29.11.2017 года и с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением от 20.12.2017, снизить назначенное ему наказание. 

12 марта 2018 года судьей Мурманского областного суда кассационная жалоба осужденного передана для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции

Изучив доводы кассационной жалобы и проверив материалы уголовного дела в полном объеме, президиум Мурманского областного суда находит кассационную жалобу подлежащей удовлетворению, а приговор мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района города Мурманска от 29 ноября 2017 года подлежащим изменению по следующим основаниям.

Согласно ст. 401.1 УПК РФ суд кассационной инстанции проверяет по кассационной жалобе, представлению законность приговора, определения или постановления суда, вступивших в законную силу.

В соответствии с ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения требований уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

К существенным нарушениям уголовного закона относится, в частности, неправильное его применение при назначении судом наказания.

ФИО1 осужден за покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление, как установил суд, совершено _ _ в период времени _ _ в городе ... при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, согласно положениям главы 40 УПК РФ. Основания и условия разрешения уголовного дела в порядке ст. ст. 314 - 317 УПК РФ судом проверены должным образом.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы судом по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ. Оснований для иной квалификации содеянного не имеется.

Наказание за совершенное ФИО1 преступление назначено в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60, 61 УК РФ и находится в пределах правил ч.3 ст. 66 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ. При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности осужденного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же смягчающие наказание обстоятельства, которыми суд признал неудовлетворительное состояние здоровья осужденного и его раскаяние в содеянном. 

Вместе с тем, при назначении наказания ФИО1 по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания по приговорам от 12.07.2017 года и от 13.11.2017 года, суд первой инстанции исходил из того, что приговором от 13.11.2017 года ФИО1 назначено наказание в виде 7 месяцев лишения свободы.

Однако апелляционным постановлением Первомайского районного суда г.Мурманска от 20 декабря 2017 года наказание, назначенное ФИО1 по приговору от 13.11.2017 года, снижено до 4 месяцев лишения свободы.

В связи с тем, что наказание, назначенное по предыдущему приговору, снижено, окончательное наказание, назначенное ФИО1 по обжалуемому приговору по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, также подлежит снижению.

Руководствуясь ст. ч.1 ст. 401.14 УПК РФ, президиум 

П О С Т А Н О В И Л:

Кассационную жалобу осужденного ФИО1 удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района города Мурманска от 29 ноября 2017 года в отношении ФИО1 изменить. Окончательное наказание, назначенное ФИО1 в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, снизить до 1 года лишения свободы.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Председательствующий Пивцаев И.Н. 

Мировой судья: Тилькиджи.К.В.